XLI. 1. \* Subditos singulos, qui ex altera ditione in alteram migrare volunt,

migrat-

### GROTIUS NOTÆ.

Subditos singulos, qui ex altera ditione in alteram migrare volunt, suscipere, non est contra amicitiam] Solon: οὐδέ πάντας ἐσθῶτα πολι-  
τῶν φύγεται εἰσφύγει τοῦ έπατροῦ,  
η πατρίοις Αθηναῖς μετοικιζόμενοι  
εἰς τὴν εἰρήνην αἰρετοῦσι ασθενεῖς  
σὺν τοῖς εἰρηνικοῖς αἰτίαις. Apud Appianum in excerptis legationum num. 25. καὶ τὸ παντὸν  
αἰτιώπων τοῖς, καὶ τοῖς ὑπὲρ τὸ  
τείχος φύγεται εἰσδιζετε· feci hoc  
communi hominum jure, quomodo &  
vos alibi ejectos suscipitis. Commune  
hoc jus pactis firmari aut adstringi  
solet. Vide pacem Antiochi apud  
Polybium exc. leg. n. 35. & apud  
Livium: pacem inter Romanos &  
Persas apud Menandrum Prostetō-  
rem: Simlerum de Helveticorum  
inter se pactis, Aradii, regibus  
Syrie inter se certantibus, obtinere,  
ut fugientes suscipere possent sed non  
emittere. Testatur id Strabo XVI.

### GRONOVII NOTÆ.

Officium exigeret] Quod fieri debet  
ret lege humanitatis & morum,  
cui qui non paret, facit quidem  
improbè, non tamen actionem al-  
teri parit.

Injuriis non armatis] Quæ sunt sine  
vi, aut si negentur honores debiti,  
aut fiat aliud quid in contumeliam  
focii.

Si quid est commissum] Si qua  
offensio data.

Id non neglectum] Pro fraude &  
culpa habetur, non pro negligentia.

Detrahenda est invidia] Ne nimis  
cito in bellum ruerat, factum,  
quamvis malignum leniore potius  
animo accipiat & mitiore voca-  
bulo appelletur, quam graviore &  
invidioliore.

2. Servis atrociter laesis]. Tan-  
quam id pertineat ad domini offen-  
sam.

Syrie inter se certantibus, obtinere,  
ut fugientes suscipere possent sed non  
emittere. Testatur id Strabo XVI.

Oppida

migrare volunt suscipere non est contra amicitiam. Neque enim naturalis tantum sed & favorabilis est ista libertas, ut alibi diximus. Eodem loco pono perfugium exilibus datum: nam in §. 24. exiles, ut ex Euripide diximus alibi, nullum jus civitati. Perseus apud Livium recte, quid attinet cuicunque exilium patere, si nusquam exili futurus est locus? Aristides Lecutrica secunda: δέξασθε τοις επιτρόποις, vocat γηνὸν ἄπων ἀνθρώποις communis jus hominum exiles recipere.

2. Plane \* oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciant, recipere non licet, ut alibi diximus: neque magis eos qui ex sacramento, aut alter ministerium, aut servitum debent. De his autem qui belli forte servi sunt idem introductum gentium jure, apud quosdam populos, supra memoravimus. Sed & de his qui exules non acti pœnam justam effungi dedendis egimus alibi.

XLI. Soris alexæ subjici belli exitus liceat non semper potest, sed tum demum, quoties de re agitur in quam plenum habemus dominium. Nam ad subditorum vitam, pudicitiam, & similia tuerenda, civitas, & ad bonum civitatis tuendum rex arctius obligatur, quam ut omittere possit eas rationes, quæ ad sui & aliorum tutelam maxime sunt naturales. Attamen si vera astimatio ne qui injusto bello imperit, tanto sit inferior ut resistendi nulla spes sit, videtur fortè offere posse ut certum periculum incerto evadat: hoc enim est de malis minimum.

XLIII. 1. Sequitur valde agitata quæstio de præliis, quæ definito numero condicuntur belli finiendi causa, puta inter singulos utrumque ut Æneam & Turnum, Menelaum & Patidem: inter binos utrumque, ut inter Ætolos & Eleos: inter ternos utrumque, ut inter Horatios Romanos & Curiatios Albanos: inter tricenos utrumque, ut inter Laçedæmonios & Argivos. Paus. 7.

2. Si jus gentium externum tantum spectamus, non est dubandum quin per id ipsum talia certamina sint licita: hostium enim cædem id jus indiscretè permittit. Quod si vera esset veterum

## G R O T I I N O T E .

*Oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciant, recipere non licet, ut alibi diximus]* Libri II. cap. v. §. 24. Vide & Bizarium librio XII.

## G R O N O V I I N O T E .

XLI. 2. Partem integrantem ] Qualis pars si abscedat, totum non manet integrum, sed murulum fit. *Idem introductum* ] Ut eos aufūgientes a dominis, in quorum ser-

vitutem bello venerunt, recipere, nec reddere licet.

*Qui exiles non acti* ] Qui non sunt damni exilio, sed ipsi solum mutaverunt fuga, ne gravius puniuntur.

XLII. *In quam plenum* ] In qua & executi jus nostrum, & id remittere sine iniustitia possumus.

XLIII. 1. *Quæ definito numero* ] Ubi jubentur pauci decertare fato & eventu populi utriusque. 2, 23. 10.

*Lacedæmonios & Argivos* ] Duci bus Othryade ac Theffandro,

L. 11, c. v. naturalis tantum sed & favorabilis est ista libertas, ut alibi diximus.

Eodem loco pono perfugium exilibus datum: nam in §. 24. exiles, ut ex Euripide diximus alibi, nullum jus civitati. Perseus apud Livium recte, quid attinet cuicunque exilium patere, si nusquam exili futurus est locus? Aristides Lecutrica secunda: δέξασθε τοις επιτρόποις, vocat γηνὸν ἄπων ἀνθρώποις communis jus hominum exiles recipere.

2. Plane \* oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciant, recipere non licet, ut alibi diximus: neque magis eos qui ex sacramento, aut alter ministerium, aut servitum debent. De his autem qui belli forte servi sunt idem introductum gentium jure, apud quosdam populos, supra memoravimus. Sed & de his qui exules non acti pœnam justam effungi dedendis egimus alibi.

XLI. Soris alexæ subjici belli exitus liceat non semper potest, sed tum demum, quoties de re agitur in quam plenum habemus dominium. Nam ad subditorum vitam, pudicitiam, & similia tuerenda, civitas, & ad bonum civitatis tuendum rex arctius obligatur, quam ut omittere possit eas rationes, quæ ad sui & aliorum tutelam maxime sunt naturales. Attamen si vera astimatio ne qui injusto bello imperit, tanto sit inferior ut resistendi nulla spes sit, videtur fortè offere posse ut certum periculum incerto evadat: hoc enim est de malis minimum.

XLIII. 1. Sequitur valde agitata quæstio de præliis, quæ definito numero condicuntur belli finiendi causa, puta inter singulos utrumque ut Æneam & Turnum, Menelaum & Patidem: inter binos utrumque, ut inter Ætolos & Eleos: inter ternos utrumque, ut inter Horatios Romanos & Curiatios Albanos: inter tricenos utrumque, ut inter Laçedæmonios & Argivos. Paus. 7.

2. Si jus gentium externum tantum spectamus, non est dubandum quin per id ipsum talia certamina sint licita: hostium enim cædem id jus indiscretè permittit. Quod si vera esset veterum

L. 11, c. v. naturalis tantum sed & favorabilis est ista libertas, ut alibi diximus.

Eodem loco pono perfugium exilibus datum: nam in §. 24. exiles, ut ex Euripide diximus alibi, nullum jus civitati. Perseus apud Livium recte, quid attinet cuicunque exilium patere, si nusquam exili futurus est locus? Aristides Lecutrica secunda: δέξασθε τοις επιτρόποις, vocat γηνὸν ἄπων ἀνθρώποις communis jus hominum exiles recipere.

2. Plane \* oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciant, recipere non licet, ut alibi diximus: neque magis eos qui ex sacramento, aut alter ministerium, aut servitum debent. De his autem qui belli forte servi sunt idem introductum gentium jure, apud quosdam populos, supra memoravimus. Sed & de his qui exules non acti pœnam justam effungi dedendis egimus alibi.

XLI. Soris alexæ subjici belli exitus liceat non semper potest, sed tum demum, quoties de re agitur in quam plenum habemus dominium. Nam ad subditorum vitam, pudicitiam, & similia tuerenda, civitas, & ad bonum civitatis tuendum rex arctius obligatur, quam ut omittere possit eas rationes, quæ ad sui & aliorum tutelam maxime sunt naturales. Attamen si vera astimatio ne qui injusto bello imperit, tanto sit inferior ut resistendi nulla spes sit, videtur fortè offere posse ut certum periculum incerto evadat: hoc enim est de malis minimum.

XLIII. 1. Sequitur valde agitata quæstio de præliis, quæ definito numero condicuntur belli finiendi causa, puta inter singulos utrumque ut Æneam & Turnum, Menelaum & Patidem: inter binos utrumque, ut inter Ætolos & Eleos: inter ternos utrumque, ut inter Horatios Romanos & Curiatios Albanos: inter tricenos utrumque, ut inter Laçedæmonios & Argivos. Paus. 7.

2. Plane \* oppida aut magnos cœtus, qui civitatis partem integrantem faciant, recipere non licet, ut alibi diximus: neque magis eos qui ex sacramento, aut alter ministerium, aut servitum debent. De his autem qui belli forte servi sunt idem introductum gentium jure, apud quosdam populos, supra memoravimus. Sed & de his qui exules non acti pœnam justam effungi dedendis egimus alibi.

terum Græcorum, Romanorum, & aliarum gentium opinio, quemque vitæ suæ esse summo jure dominum, jam & interna justitia talibus præliis non decessit. Sed hanc sententiam rectæ

*Lib. II. c. rationi ac Dei præceptis pugnare aliquoties jam diximus. In proximi caritatem peccare cum qui ob res quibus carere possumus retinendas, hominem occidit alibi ostendimus & ratione & facilius oraculorum auctoritate.*

*seq. 3. Addemus nunc, & in se & in Deum peccare, qui vitam sibi a Deo pro magno beneficio concessam tam vili æstimat.*

*Th. 2, 2. q. Si res bello digna agitur, ut multorum innocentium salus, pro ea totis viribus nitendum est. Condicto certamine uti, tanquam testimonio bonæ causæ aut judicii divini instrumento, vanum est*

*ibid. 95. art. 8. & a vera pietate alienum.*

*Cajet. d. l. 4. Una res est, quæ tale certamen justum ac pium potest reddere ex una duntaxat parte, si alioqui omnino exspectandum sit ut qui injustam causam fovet vicitur sit futurus, cum magna innocentium strage: nihil enim ei imputandum est qui manvult ea ratione certare, quæ spem ipsi maxime probabilem ostentat. Sed & hoc verum est, quædam quæ non recte fiunt, ab aliis tamen recte non probari sed permitti, ut graviora mala, quæ aliter vitari non possunt, vitentur: quomodo multis in locis tolerantur & improba fœnora, & impudicitiam professæ mulieres.*

*Lib. II. c. XXIIII. §. 10. Egid. Regius dyp. 32, aub. 2. n. 18. Lib. III. 5. Quod ergo supra diximus cum de præveniendo bello ageretur, si duo, quos inter de regno controversia est, parati sint inter se armis cernere, pati id posse populum, ut major calamitas ceteroqui imminentis evitetur, idem & cum de bello finiendo agitur dicendum erit. \* Quomodo Assyrium regem Cyrus provocavit: & apud Dionysium Halicarnassensem Metius ait, non iniquum fuisse, \* ut ipsi principes populorum armis rem inter se disceptarent, si de ipsis non de populorum potentia aut digni-*

#### GROTIUS NOTE.

*Quomodo Assyrium regem Cyrus provocavit ] Et multo ante Hyllus Eurystheum. Vide Euripidem Heraclidis.*

*Ut ipsi principes populorum armis rem inter se disceptarent ] Hoc Adriano politatibus respondebant Mahumeti de ipso & Musa Zelebe. Leunclavius lib. xi. Sic Cunibertus Langobardorum rex Alachin provocat Paulus Warnafredi lib. v. Sic de Cherfonis castro Pharnacus cum Sauromata pugnare volebat, ne multitudo ob ipsis controveriam periculis objiceretur, narrat*

Constantinus Porphyrogenneta capite de castro Cherfonis. Vide exemplum singularis certaminis de regno apud Pontanum historia Daniæ: & quæ de provocationibus inter Carolum V. Imperatorem & Franciscum Primum Galliæ regem, narrant historici.

#### GRONOVII NOTE.

*3. Ut, tanquam testimonio ] Quemadmodum superioribus ætibus, in defectu probationum innocentiz suæ, solebant cum accusatoribus in certamen armorum descendere.*

*4. Nihil ei imputandum ] Nulla ejus est culpa.*

*Heraclides.*

dignitate controversia fuisset. Sic \* Heraclium Imperatorem cum Cosroë filio Persarum regis pugnasse singulari certamine legimus.

X L I V . Caterum qui sic in prælii exitum conjiciunt controversiam , sibi quidem jus si quod habent adimere possunt , non & alteri qui non habet dare , in illis quidem regnis quæ in patrimonio non sunt. Itaque ut valeat pactio , & populi & si qui jam nati jus ad successionem habent consensum necesse est accedere : in feidis non liberis , etiam domini sive senioris.

X L V . 1. Sæpe in talibus præliis quæri solet \* uter pro victore sit habendus. Victi non possunt videri nisi qui aut omnes occubuerint , aut in fugam dati sunt. Sic \* in fines se aut oppida recipere apud Livium victi signa.

Lib. III

2. Apud tres nobiles historicos , Herodotum , Thucydidem , Polybium , tres proponuntur de victoria controversiæ , quarum prima ad conditum certamen pertinet. Sed si quis recte adver-

Herod. I.

tat , inveniet omnibus illis præliis , sine vera victoria discessum. Nam Argivi non fugati ab Othryade sed nocte superveniente abie-  
rant , victores se rati & id suis renuntiaturi. Neque Corinthios  
fugaverant Corcyrae , sed Corinthii cum feliciter pugnassent , Thuc. I.  
Atheniensium classem validam conspicati nullo cum Atheniensi-  
bus virium periculo facto cessim ierant. Philippus vero Macedo-  
Attali quidem navem a suis desertam ceperat , at classem nihil  
minus quam fugaverat. Itaque , ut Polybius notat , magis pro Lib. XVI.  
victore se gerebat , quam victorem se sentiebat.

3. Illa vero , spolia legere , \* cadavera ad sepulturam conce-  
dere ,

## G R O T I I N O T E .

Heraclium ] Vide Aymoinum lib. IV , cap. 21. & Fredegarium cap. 64.

Uter pro victore sit habendus ] En-  
nus :

Qui vicit non est vicitor nisi vicitus  
satetur.

Vide Scaligerum ad illud Festi , her-  
bam do.

In fines se aut oppida recipere apud  
Livium victi signa ] Et apud Guic-  
ciardinum lib. II.

## G R O N O V I I N O T E .

X L I V . Sibi quidem jus ] Pacto  
suo efficiunt , ut , si vincantur , per-  
dant jus regni ; non tamen ut id statim  
acquirat vicitor , nisi etiam con-  
ferint , quorum interest.

Feidis non liberis ] Ligiis. I. 3. 23.

X L V . 1. Uter pro victore ] Quia

exitus saepe sunt tales , ut uterque  
illos pro se possit interpretari.

In fines se aut oppida ] Excedere  
campo , nec castris confidere audere.

2. Tres controversia ] Tria contro-  
versiarum hujusmodi exempla.

Conditum certamen ] Num. 43.

Sine vera ] Plena & consummata  
alteriusatrius partium.

3. Spolia legere , cadavera ] Que  
indicatio sunt , locum aciei , antea  
communem , nunc esse ejus , qui  
spolia legit , & cadavera concedit.  
Justin. 6. 6.

## G R O T I I N O T E .

Cadavera ad sepulturam concedere ]  
Plutarchus Agefilao : ος δι τημε-  
ρα ει ποτισιν νεκρων αναιτειν αι-  
τιστεις , επωνυμο , κοι των νεκρων  
τυπος εκελευστικους τις διοργανει  
κεφαλην . pasti juui autem hothes mi-  
serie ut mortuos tollere licet , concess-  
it , eoque modo vicitoria testimonioum

III 2 adeptus

*Lib. xxix.*, dere, prælio iterum laceſſere, quæ & dictis locis & apud Livium aliquoties reperias ut signa poni victoriae, per se nihil probant, iuſi quatenus cum aliis indicis valent ad docendam hostium fugam. Et certe qui loco cedit in dubio magis est ut fugisse credatur. At ubi victoriae firma argumenta non sunt res manet eo-loco quo ante prælium fuit: & aut ad bellum, aut ad novas pactiones veniendum est.

*L. societas. tem. D. pro socio.* **X L V I . 1.** Arbitriorum Proculus nos docet duo esse genera: unum ejusmodi, ut sive æquum, sive iniquum parere debeamus, quod observatur, ait, cum ex compromisso ad arbitrum itum est: alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat,

*L. Si liberatus. D. de op. lib.* cujus generis exemplum habemus in Celsi responſo: *si libertus*, inquit, ita juraverit dare ſe quot operas patronus arbitratus sit, non aliter ratum fore arbitrium patroni quam *si æquum arbitratus sit*. Sed hæc jurisjurandi interpretatio ut Romanis legibus induci potuit, ita verborum simplicitati per ſe ſpectatae non convenit. Illud tamen verum manet, utrovis modo arbitrum ſumi posſe, aut ut conciliatorem tantum, quales Athenienses inter Rhodios & Demetrium fuſſe legimus, aut ut cuius dicto parendum omnino fit. Et hoc eſt genus de quo nos hic agimus, & de quo nonnulla ſupra diximus cum de cavendi belli rationibus loqueremur.

*Lib. II. c. XXIIII. §. VIII.*

**2.** Quanquam vero etiam de talibus arbitris, in quos compromiſſum eſt, lex civilis statuere poſſit, & alicubi statuerit, ut ab iis provocare & de injuria queri liceat, \* id tamen inter reges ac populos locum habere non poſteſt: nulla enim hic eſt potestas superior

*adeptus Delphos abiit. Idem Nicia :*  
*καὶ τοι ἦτορ πάτερ καὶ σωμῆνας εἰ*  
*πεκρῶν υπὸ αὐτοῦ τῶν λαβότες ἀνεπ-*  
*τον, δοτοῦσθε τούτῳ τούτῳ καὶ τρίπολος*  
*ιταναὶ τοὺς τεῖχους τυχότας οὐ ἐδερο-*  
*τού·* quanquam more & iſtituto re-  
cepto qui mortuos deportandos concessu  
accepérant, censabantur a ſe abdicasse  
victorian, & qui id impeſſarent ei  
jus non erat trophya figendi.

*Id tamen inter reges & populos lo-*  
*cum habere non poſteſt]* Mariana libro  
XXIX, 15. Bembus libro IV. Paces  
per arbitrum factas habes aliquam-  
multas in Polonica historia Cromeri  
libris X. XVI. XVIII. XXI. XXIV.  
XXVII. XXVIII. Habes & in Danica  
Pontani libro II. conſer quæ nos  
ſupra libro II, c. XXIIII. §. 18.

#### GRONOVII NOTÆ.

*Praeliū iterum laceſſere]* Quod de-  
predit hostis, neque audeat prodire

in æquum. *Liv. 22, 12.*

*Eo loco quo ante ] Ambigua.*

**X L V I . 1.** *Ex compromiſſo]* Ubi conuenit inter partes, ut quicquid ſtatuerint arbitri, eo ſtetur ſine exceptione.

*Ad boni viri arbitrium]* Ubi conuenit hoc ita, ſi patuerit arbitros ſe gesere tanquam medios & bonos viros.

*Si æquum arbitratus]* Si non abuſus fuerit liberti bonitate, qui ejus arbitrio ſe commisit.

*Conciliatorem]* Qui perſuasione & inductione utatur.

*Cuius dicto]* Qui imperio & ſententia decretoria.

**2.** *In quos compromiſſum]* Qui omnem habent pronuntiandi & li-  
tem terminandi potestatem.

*Nulla hic potestas superior]* Ut in  
privatarum rerum arbitris eſt ma-  
gistratus vel princeps.

superior quæ promissi vinculum aut impedit, aut solvat. Standum ergo omnino, sive æquum, sive iniquum pronuntiaverint, ita ut Plinii illud hue recte aptes: *summum quis. Pres. nat. que cause sue judicem facit, quemcunque eligit.* Aliud enim est de arbitri officio, aliud de compromittentium obligatione quærere.

**XLVII. 1.** In arbitri officio spectandum, an electus sit in vicem judicis, an cum laxiore quadam potestate, quam arbitri quasi propriam vult Seneca cum dicit: *melior videtur Lib. 11, de conditio cause bone, si ad judicem quam si ad arbitrum mittitur: benef. c. 7. quia illum formula includit, certos quoq; non excedat terminos ponit, hujus libera & nullis adstricta vinculis religio & detrahere aliquid potest & adjicere, & sententiam suam, non prout lex aut justitia suadet, sed prout humanitas & misericordia impulit regere.* Aristoteles quoque ἐπίτειναι, id est, æqui & commodi hominis *Rhet. I,* esse ait, εἰς δικαστηρίων η̄ εἰς δικαστηρίων λέγεται, malle ire c. 19. ad arbitrum quam in jus, rationem adjiciens, οὐδὲ Δικαιοσύνη τὸ ἐπιτείνεις οἶσθε. οὐδὲ δικαστής τὸ νόμον, καὶ τάχα ἔνεργη Δικαιοσύνη διεῖδην ὅπως τὸ ἐπιτείνεις ιχύν· nam arbiter id quod æquum est respicit; judex legem: imo arbiter ejus rei causa repertus est ut valeret aquitas.

2. Quo in loco æquitas non proprie significat, ut alibi partem illam justitiae quæ legis sonum generalem ex mente auctoris adductius interpretatur, (nam hæc & judicii commissa est) sed omne id quod rectius sit quam non sit, etiam extra justitiae proprie dictæ regulas. Sed tales arbitri sicut inter privatos & ejusdem imperii cives frequentes sunt, & specialiter Christianis commendantur ab Apostolo Paulo *I Cor. vi.* ita in dubio non debet tanta potestas concessa intelligi: in dubiis enim quod minimum est sequimur: præcipue vero id locum habet inter summam potestatem obtinentes, qui cum judicem communem non habeant, arbitrum censendi sunt adstrinxisse iis regulis, quibus judicis officium adstringi solet.

**XLVIII.** Illud tamen observandum est, arbitros lectos a populo

*De arbitri officio*] Quid facere illum deceat.

*De compromittentium obligatione*] Quid facere necessario teneantur.

**XLVII. 1.** *In vicem judicis*] Ut merum jus sumnamque justitiae legem & causarum merita spectet.

*Cum laxiore quadam*] Ut possit etiam præter jus ex æquo & bono statuere.

*Illum formula*] Cum qua semper dabatur a prætore judex, veluti:

si pareret dare vel facere oportere.

2. *Quæ legis sonum*] Quæ quod lex dicit, cum possit in alienum & absurdum sensum rapi, ex ratione & cum prudenter id intelligendum moneret. 2, 20. 27.

*Etiam extra justitie*] Etiam per leges possit non fieri.

*Ita in dubio*] Ubi non plane ac diferte de iis conventum est.

*Quod minimum*] L. 9. D. de R. J.

populis aut summis potestatibus \* de principali negotio prouinciare debere, non de possessione: nam possessoria judicia iuris civilis sunt: jure gentium possidendi jus dominium sequitur. Ideo dum causa cognoscitur nihil est innovandum, tum ne præjudicium fiat, tum quia difficilis est recuperatio. Livius in historia disceptatorum inter populum Carthaginensem & Massinissam, *legati*, inquit, *jus possessionis non mutariunt*.

X L I X. 1. Alterius generis est arbitrii sumtio, cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, quæ est deditio pura, subditum faciens eum qui se dedit, ei vero cui fit deditio summam defensam potestatem, ἐπιτέπιν τὸν νοῦν αὐτὸν dicunt Græci. Sic *Ætolos* in senatu rogatos legimus, permetterent de se arbitrium populo Romano. Consilium L. Cornelii Lentuli apud Appianum, circa finem belli Punici secundi, de re Carthaginensium hoc erat: permittant, inquit, *Carthaginenses* se arbitrio nostro ut viæ solent, & multi antebac fecerunt: videbimus deinde nos, & si quid fuerimus largiti habebunt nobis gratiam: neque enim fœdus dicere poterunt; permultum autem interest. Quamdiu fœdera cum illis inimici, ut ea rumpant semper aliquid causabuntur tanquam leui adversus aliquam fœderis partem. Nam quia multa sunt dubiae interpretationis, patet semper perplexandi materia. At ubi ut deditis absulerimus arma, corpora ipsa acceperimus in potestatem, tunc demum intelligent nihil se habere proprium, demittent animos, & quodcumque a nobis acceperint id tanquam de alieno datum libentibus animis accipient.

2. Sed hic quoque distinguendum est, quod vicitus pati debeat, & quid vicitus jure, quid etiam salvo omni officio facere possit, quid denique eum maxime deceat. Vicitus post deditiōnem nihil non patiendum habet: quippe jam subditus, & si jus belli externum respicimus, eo in loco ut ei nihil non eripi possit, etiam vita, etiam libertas personalis, multo magis bona, non publica tantum sed & singulorum. *Ætolis*, inquit alio loco L. XXXVII. *Livius*, permissō libero arbitrio, né in corpora seviretur metuebant.

Cita-

## GROTTI NOTÆ.

*De principali negotio prouinciare debere, non de possessione]* Id Dux Sabaudia dicebat in controversia Saluciae. Vide Serranum Henrico IV.

## GRONOVII NOTÆ.

X L V I I I. *De principali negotio]* titius sit res, de qua ambigitur, non uter interim eam possidere debeat.

*Possessoria judicia]* Quibus in antecessum certatur, uter, dum lis

est, possidere debeat: nam is onus probandi in alterum devolvit.

*Nihil est innovandum]* Non ause-rendae possessio ei, qui rem tenet.

X L I X. 1. *Habebunt nobis gratiam]* Id beneficio nostro consecuti fuerint.

*Neque enim fœdus dicere]* Ex sc̄dere quicquam illis deberi.

*Permissō libero arbitrio]* Si senatus populique Rom. omne de se arbitrium facerent, ne principes eorum vinculis & suppliciis tradarentur, metuebant.

Intra

Citavimus alibi: *ubi omnia ei qui armis plus potest dedita sunt*, Lib. III; que ex iis habere vicit, quibus multari eos velit, ipsius judicium c. viii. §. 4. atque arbitrii est. Eodem illud Livii pertinet: *Romanis mos Lib. VII.* vetus erat, cum quo nec fædere, nec aequis legibus jungentur amicitia, non prius imperio in eum tanquam pacatum uti, quam omnia divina humanaque dedisset, obides accepti, arma ademta, praefidia urbibus imposta forent. Etiam occidi licite interdum deditos ostendimus.

Lib. III;  
c. XI. §. 1.

L. 1. At vicit ne quid injuste faciat spectare primum debet ne quem occidat, nisi id suo facinore meritum: sic & ne cui quicquam auferat, nisi in justam poenam. \* Intra hunc autem modum, quantum securitas patitur, ad clementiam & liberalitatem propendere semper honestum est, interdum pro circumstantiis etiam ex morum regula necessarium.

2. Diximus alibi bellorum egregios fines quoties ignoscendo transfigitur. Nicolaus Syracusanus apud Diodorum: πατέρες μὲν δὲ θωλαν πισθόντες τῷ τοιούτῳ καρπένταν δέγνωρεσσιν. δίωρες δὲν ἀξιον εὐτέρες τὸ ιμετέρος φύσει λόγη φιλανθρωπίας tradiderunt se cum armis confisi clementie vicitoris: quare indignum foret eos decipi spe nostræ humanitatis. Postea: πέντε Επιλύον τοὺς δέδηδόντες αὐτές ηγέτη τοιούτῳ καρπένταν δέγνωρεσσι πισθόντες ἀδημάτητα πυρεσσας οἴγλωτον. quis unquam Gracorum eos qui se clementie vicitoris permitterent, indeprecabili suppicio puniendos censuit? & Cæsar Octavius apud Appianum L. Antonium, qui se deditum venerat, alloquens, αποδεῖς μὴ πήρεις ἔτυχες αἱ ζεικηρόφες ηγέτη τεταρτοτό, αποδεῖς μὴ σωτέρι τε τῇ τοιούτῃ φίλας ἐπισέπιοι ήμεν ηγέτη τοσαντον, αφαιρεῖτε πάσους οὐρανούς, ἀφαιρεῖτε ηγέτη τοιούτων ηγέτης πάντοις αὐτοῖς ηγέτης (male editur ηδόνα) τοιούτης άναγκης. αιματέτολεντη μὴ οἷς ηγέτοις ηγέτοις παρέντοι τοιούτουν οὐ μὲν δίνετον έστι ποιεῖν. διη τοιούτων. si ad fædere pacisenda venisses, sensisses me & vicitorem & injuria affectionem; nunc, cum te & amicos & exercitum arbitrio nostro permittis, demis mibi iram, demis & eam potestatei quam in fædere coactus esces concedere. Nam cum eo quod vos dignum est pati,

Lib. III;  
c. xv. in fin.  
Lib. XIII.

## GROTTI NOTÆ.

Intra hunc autem modum, quantum securitas patitur, ad clementiam & liberalitatem propendere semper honestum est] Vide nobile exemplum Ferdinandi Legionensium regis apud Marianam lib. xi, c. 15. Et repeate, qua nos supra hoc libro, cap. xi. §. 14. & 15.

## GRONOVII NOTÆ.

L. *Suo facinore]* Proprio, extra

communia, & egresso modum eorum, quæ vulgo & prouiscue in bello fiunt.

*Quantum securitas]* Concedere potest vicit, ita ut ipse extra metum cladis aut rebellionis maneat.

2. *Indeprecabili suppicio]* Ut Gell. I, 13. *Pœna indeprecabilis.*

*Sensisses me & vicitorem]* Duras tibi conditiones præscripsisse, quod & possum, ut vicit, & jure possum, ut affectus injurya.

paii, simul jam & alterum spectandum est, quid me facere par sit atque hoc præferam.

3. Occurrit saepe in Romanis historiis locutio tradere se in fidem, tradere in fidem & clementiam. Sic apud Livium lib. xxxvii. Legationes finitimas tradentes in fidem civitates suas benignè audivit. Lib. xliv. Paulo, ut se suaque in fidem & clementiam populi Romani permitterent, contendente, ubi de rege Perse sermo est; sciendum autem est his verbis nihil aliud quam deditiōnē meram intelligi: \* neque fidei nomen his in locis aliud significare, quam ipsam probitatem victoris cui se vicitus committit.

Livius lib.  
xxxvi.

4. \* Nobilis est apud Polybium & Livium historia de Phœnacia Aetolorum legato, qui in oratione ad Manium consulem eo prolapsus est ut diceret, διόπτης κίνεται τῆς Αἰταλούσ σφᾶς αὐτὸς ἵγχειρέσεν εἰς τὸν Ρωμαῖον πίσιν. Aetolos (ita vertit, Livius) se suaque fidei populi Romani permittere. Cumque percutienti consuli iterum id affirmasset, postulasse consulem, ut quidam belli incentores sibi sine mora dederentur. Cum Phaneas excepisset, non in servitutem sed in fidem tuam nos tradimus, & quod imperaretur non esse moris Græcorum, respondisse consulem nihil se curare, quid Græci esset moris, se more Romano imperium habere in deditos suo decreto, & catenis vinciri legatos iussisse. In Græco est; οὐδὲ οὐδεὶς τὸν θεοὺς ποιεῖται λόγῳ δεδωκότες ἴωράς εἰς τὸ πίσιν. de officio & decoro hic disputatis, cum jam vos fidei nostræ permiseritis? ex his verbis apparet quantum impune & non violato gentium jure facere possit is, in cuius fidem populus aliquis se permisit. Neque tamen hac potestate usus est Romanus consul, sed & legatos dimisit, & Aetolorum concilio de integro delibe-

Val. lib. vi. randi fecit potestatem. Sic populus Romanus Faliscis respon-

cit. s. legiti, edictum se, Faliscos se non potestati sed fiduci

Livius lib. Romanorum commissione: & de Campanis legimus, eos nou

vix. federe sed deditione in fidem venisse.

5. Ad

#### GROTTI NOTE.

Neque fidei nomen his in locis aliud significare, quam ipsam probitatem victoris cui se vicitus permittit] Polybius: οὐδὲ Ρωμαῖοι λογώματι τῷ, τοῦτο τὸν πίσιν αὐτὸς ἵγχειρας καὶ τὸν διατρέποντο δύναται αὐτὸς τῷ αὐτοῦτι apud Romanos idem valent, se in fidem alicuius committere, & vultori de se statuendi liberam facere potestatem. Græci dicunt, οὐδὲ οὐτὸς αὐτὸς ἵγχειρας, ut Thucydides libro iii. ait: οὐδὲ αὐτῶν δημοποιητὴ εἴναι, ut Diodorus Siculus lib. xiv.

Nobilis est apud Polybium] In excerptis legationum num. 13.

#### GRONOVI NOTE.

3. Deditiōnē] Romanī rerum acerbitatem verbis mitigare solebant. Sic fidem dicebant potestatem liberaī de aliquo statuendi. Sic socios, qui erant veri subjecti. Sic Magistratus in edictis ponebant bonum factum, id est, recte faciūt, pro eo, quod est et volumus & jubeimus. Sic lictor supplicium sumpturus jubebatur lege agere.

4. Belli incentores] Autores & concitatores.

Obſidet

5. Ad officium vero ejus, cui facta est deditio, non male retuleris Senecæ illud: clementia liberum arbitrium habet: non sub L. 11, de formula sed ex aequo & bono judicat, & absolvere illi licet, & clem. 7. quanti vult taxare item. Neque referre existimo an dedens le dicat se dedere alterius sapientia, an moderationi, an misericordia, haec enim omnia blandimenta sunt; res manet ut vicit arbiter fiat.

L I. Sed sunt tamen & ditiones conditionatae, quæ aut singulis consulunt, ut quibus vita salva, aut corporum libertas, aut & quædam bona excipiuntur, aut etiam universitati, quarum nonnullæ etiam mixtum quoddam imperium possunt induere, de quo egimus alibi.

L II. Accessiones pactionum sunt obsides & pignora. \* Ob-  
sides diximus dari aut sua voluntate, aut ejus qui imperium  
habet: nam in summo civili imperio comprehenditur & jus in  
actiones subditorum, ut in bona. Sed civitas aut ejus rector  
tenebit illud incommode ei qui patitur, aut proximis repen-  
sare, & si plures sint, quorum quis obses est reipublicæ nihil  
intersit, danda opera videtur ut forte res dirimatur. In vasal-  
lum, nisi idem subditus sit, jus hoc feudi dominus non habet:  
neque enim reverentia & obsequium, quæ debet, huic usque  
pertingunt.

L III. Interfici obsidem posse diximus, per jus gentium  
externum; nou' etiam interno jure, nisi par ipsius culpa accedat.  
Servi quoque non fiunt: imo & jure gentium bona habere &  
heredibus relinquere possunt, quanquam Romano jure cautum  
est ut bona eorum in fiscum cogantur.

L IV. An fugere obsidi liceat queritur? & constat non licere,  
si ab initio aut postea, quo laxius haberetur, fidem dederit.  
Alioqui videtur non is animus fuisse civitatis obligandi civem  
ne aufugeret, sed hosti dandi facultatem qualis vellet custodiæ;  
& sic defendi potest Clælia factum. Sed et si ipsa nihil peccave-  
rat, \* civitas tamen recipere & retinere obsidem non poterat.

*L. Divis.  
D. de jure  
fisci.*

Sic

#### G R O T I I N O T E .

*Obsides diximus dari]* Hoc libro,  
c. IV. §. 14. vide & caput XI. §. 18.  
*Civitas tamen recipere & reinere*  
*obsidem non poterat]* Vide Plutarchum  
in Publicola hac de re. Ad illud  
Virgilii,

*Vinculis innaret Clælia ruptis.*  
Vinculis fæderis ait Servius.

#### G R O N O V I I N O T E .

5. *Non sub formula]* Non est ad-  
scripta verbis conceptis.

*Taxare item]* Quantum vult,  
imponere multam.

L I. *Mixtum quoddam]* In quo

aliquid juris in suos relinquit dedito  
exceptum ab imperio vicitoris.

L II. *Aut ejus qui imperium]* Ipsos  
invitos.

*Jus in actiones]* Potest qui sum-  
mum imperium habet, publici boni  
causi, auferre singulis arbitrium  
agendi vel non agendi, ut potest  
auferre bona.

*Fendi dominus non habet]* Ut eum  
vasallum obsidem det invitum.

L III. *Obsidem posse]* Si non ser-  
vet pactum, qui obsidem dedit.

L IV. *Si ab initio quo laxius]* Ut  
minus arête vel moleste custodire-

Sic Porsenna: si non dedatur obſes pro rupto ſe foedus habiturum.  
Deinde: Romani pignus pacis ex fædere reſtituerunt.

L V. Odioſa autem eſt obſidum obligatio, tum quia libertati inimica, tum quia ex facto alieno venit. Ideoque ſtricta interpretatione hic locum habet, quare in unam cauſam dati in aliam retineri non poterunt, quod ita intellige, ſi aliud quid ſine obſidum accessione promiſum fit. At ſi in alia cauſa fides jam violata fit, aut contraftum debitum, jam poterit obſes retineri non ut obſes, ſed eo gentium jure quo ſubdit ex facto imperantium detineri poſſunt, *καὶ ἀδεργάντων*, quod iſum tamē ne fieri caveri poterit, adjecto pacto de reddendis obſidibus, ubi id cujuſ nomine dati erunt impletum erit.

*Vide supra  
Lib. IIII,  
c. II.*

*L. ſi patre.  
D. de capt.*

*Syr.  
Lib. XXXIV.*

*Lib. II,  
c. XVI. §. 16.*

L VI. Qui obſes datus eſt tantum, ut alterum captivum aut obſidem redimat, eo mortuo liberatur: nam in illo dum moritur juſ pignoris extinctum eſt, ut in captivo redempto dixit Ulpianus. Quare ſicut in Ulpiani quaſtione preium non debetur, quod in personæ locum ſuccedit, ita nec hiſ persona manebit obligata, quæ personæ vicaria facta eſt. Sic Demetrius a ſenatu Romano non inique poſtulabat dimitti, *ἀντοχὴ παῦλοδοτίς, Ἀντοχὴ διδασκότος*, inquit Appianus. Justinus ex Trogo: Demetrius, qui obſes Romæ erat, cognita morte Antiochi fratri ſenatum adiit, obſidemque ſe (malim legere obſidem inquiens ſe, ut cohæreat oratio) vivo fratre veniſſe, quo mortuo, cujuſ obſes fit, ignorare.

L VII. Rege autem qui foedus fecit mortuo an teneatur adhuc obſes, pender ab eo quod alibi tractavimus, an foedus habendum ſit personale an reale: nam accessoria non poſſunt efficiere ut in principalium interpretatione a regula recedatur; ejus autem naturam & iſa sequi debent.

L VIII. Obiter hoc addendum eſt, obſides interdum non accessionem eſſe obligationis, ſed revera partein principalem: ut cum quis ex contraftu factum promittit non ſuum, & quia

tur, dextra data & jurejuando promiſit ſe nonabiturum.

L V. In unam cauſam dati] Elapſo tempore, in quod, aut perfecta re, ob quam dati erant.

*καὶ αἰδεργάντων]* Per clarigationem vel pignoris capionem.

L VI. Tantum ut alterum] Dum alter captivus vel obſes inviſit patrīam & redēptionis preium comparat.

*Ut in captivo redempto]* Si quis patrem alicuius redēmit, ut recepto preio a filio cum liberum dimittat, & iſ pater mortuus fit, priuſquam preium a filio redēderet.

*Quod in personæ locum]* Quod cum erogandum eſſet pro captivo, & cujuſ ipſe captivus erogandi pignus fuisset: pro eo mortuo & ſic jure pignoris ſoluto, habet retinetque filius.

L VII. Personale an reale] Cum ſolo rege percuſſum, an cum rege & populo.

*Accessoria non poſſunt]* Propter obſidem datum non ſtatim foedus intelligitur eſſe reale, ſi aliud ab initio adiutum eſſe appareat.

L VIII. Fatiūm non ſuum] Quod aliud debet præſtare.

*obſides*

eo non præstito tenerur ad id quod interest, ejus vice obsides obligantur, quam fuisse videri sententiam Caudinæ sponsonis diximus alibi. Non dura tantum sed & iniqua est sententia ex-  
stimantium, obsides etiam sine consensu suo alterum ex facto  
alterius posse obligari.

*Lib. II,*  
*c. xv. §. 16.*  
*Alb. Gent.*  
*I. 11, c. 19.*

LIX. Pignora quadam communia habent cum obsidibus, quadam propria: commune, quod & ex alio jam debito reti-  
nentur nisi obstat data fides: proprium, quod quæ de iis est  
pacilio non tam stricte sumitur quam illa de obsidibus: neque  
enim æquale est odium. Res enim natæ sunt ut teneantur, non  
& homines.

LX. Illud alibi quoque diximus, nullum tempus id efficere *Lib. II,*  
posse ne luitio sit pignoris, si id præstetur pro quo pignus sup-*c. iv. §. 17.*  
positum est. Nam qui actus causam veterem & novam habet,  
non creditur ex nova procedere. Ideo patientia debitoris veteri  
contractui non derelictioni imputatur, nisi certæ conjecturæ  
aliam interpretationem exprimant: ut si quis luere cum vellet,  
impeditus id silentio transmisisset tanto tempore quod ad con-  
fensus conjecturam sufficere possit.

*Obsides etiam sine consensu]* Si ali-  
quis obsidum peccet aut usurpiat,  
pro eius delicto alterum, qui sumit  
sit obles datuſ teneri.

LIX. *Et ex alio debito]* Si jam  
solutum sit, enijs causa pignus  
datum est: & interim debitor aliud  
debitum ab eodem creditore con-  
traxit, in hujus quoque debiti secu-  
ritatem olim datum pignus potest  
retineri.

*Nisi obstat data fides]* Nisi expresse  
cautus est, non nisi in unam cau-  
sam, quicquid etiam interveniat,  
hunc obsidem esse debere.

*Æquale est odium]* Favorabilior  
est causa pignoris quam obsidum:

ideo laxior ejus interpretatio.

L X. *Nullum tempus]* Placuit enim  
tempus non esse modum finiendæ  
obligationis. Wefemb. ad tit. Qui-  
bus modis pign. vel. hyp. solvitur.

*Veterem & novam]* Ut pignus con-  
tractum.

*Ex nova]* Habitione pro dere-  
listo.

*Patientia debitoris]* Quod debitor  
pignus tamdiu penes tenentem esse  
paſſus est, id præsumitur fecisse, quia  
confidebat contractui, per quem  
putabat id fibi licere, quandocum-  
que vellet, licere atque integrum  
esse; non quod id pro derelicto  
haberet.

## C A P U T X X I.

De fide manente bello, ubi de induciis, commeatu;  
captivorum redēmptione.

I. Inducie quid sint, & an id tem-  
pus veniat pacis an belli nomine.

II. Vocis origo.

III. Nova indictione post indu-  
cias non opus.

IV. Quomodo computanda sint  
tempora induciis præfinita.

V. Quando obligare incipient.

VI. Quid per inducias li-  
ceat.

VII. An

- VII. An retrocedere & reficere  
mænia, & similia:
- VIII. De locis occupandis dislim.  
elio.
- IX. An redire possit, qui vi  
majore retenus est, circa exi-  
tum induciarum.
- X. De specialibus induciarum  
paſtionebus, & que inde queri  
solent.
- XI. Induciарum paſtionebus ab  
altera parte ruptis, alteram  
bellum movere posse.
- XII. Quid si pena addita fue-  
rit?
- XIII. Privatorum facta quando  
indicias rumpant.
- XIV. In jure commeandi extra  
indicias qualis sumenda inter-  
pretatio.
- XV. Qui militum nomine ve-  
niant.
- XVI. Ire, venire, abiare, quo-  
modo hic accipienda:
- XVII. De extensione ad perso-  
nas:
- XVIII. Ad bona.
- XIX. Comitis & gentis nomine  
qui veniant,
- XX. An concessio juris com-  
meandi morte extinguitur:
- XXI. Quid si data sit donec  
qui dedit voluerit?
- XXII. An securitas & extra  
territorium debeatur.
- XXIII. Favor redemptionis capti-  
vorum;
- XXIV. An lege interdici re-  
demcio possit, distinctione expli-  
catur.
- XXV. Ius in captivum cedi  
posse:
- XXVI. Posse ab uno pretium  
pluribus deberi:
- XXVII. Conventio an rescindi  
possit, ob divitias captivi igno-  
ratas.
- XXVIII. Que bona capti  
captorem sequantur.
- XXIX. An heres pretium de-  
beat, distinctione explicatur.
- XXX. An redire debeat qui  
dimissus est ut alterum liberet,  
eo mortuo.

I. **S**olent & inter bellum a summis potestatibus concedi  
*Ann. XIV.* quædam, ut cum Virgilio & Tacito loquar, belli com-  
*& hist. III.* mercia, Homero ονηγούσι, qualia sunt inducia, commeau-  
 tus, captivorum redemcio. Inducia sunt conventio per quam  
 bello manente ad tempus bellicis actibus abstinentum est. Bello,  
 inquam, manente: nam, ut Cicero ait Philippica octava,  
 inter bellum & pacem nihil est medium: & bellum status est  
 nomen, qui potest esse etiam cum operationes suas non exserit:  
 ἐπεὶ τὸν πόλεμον καὶ τὸν εἰρήνην ἔχοντες τὸν δεῖτων οὐ προσκτείν οὐδὲ  
 βίσ, ait Aristoteles: fieri potest ut virtute quis sit prædictus & aut  
 dormiat aut vitam agat actione vacuam. Idem alibi: οἱ τόποι οὐδὲ  
 οὐδέποτε τὸν φίλιαν οὐτολλός, άλλὰ τὸν ἐνίργειαν· non ipsam  
 amicitiam dissolvunt locorum intervalla, sed usum ejus. Androni-  
 cus

## GRONOVI NOTÆ.

I. **B**elli commercia ] Commuta-  
tiones communicationesque  
nihil hostile habentes.

Status est nomen ] Conditionem  
temporum designat. I. I. 2.

Operationes suas non exserit ] Non  
pugnat, cæditur, capitur, noce-  
tur, turbatur.

cus Rhodius : τὸν ἔξιν ἀδίκειον υἱὸν δοπτελεῖν .  
habitus eſe potest ita ut nihil operetur. Eulstratus ad sextum Nico-  
machiorum : οὐτὶς τοὺς τὸν ἀνθράκα διώματι σύντελέχεια λέγει .  
τοὺς δὲ τὸν ὀπέρησιν καὶ τεραῖσσον διώματις , οὐτὶς τὸν ποιμα-  
νῶν γεωμέτρην γεωμετρία . habitus potentiae simpliciter dicitur ratione  
habita; actus dicitur : ac ipsi actioni sive exercitio comparatus vocatur  
potentia , ut ars mensoria in dormiente mensore.

\* Ut quamvis tacet Hermogenes cantor tamen atque

Horatius 1,

Optimus est modulator : ♂ Alsenus vafer omni

sat. 3.

\* Abiecto instrumento artis , clausaque taberna  
Sutor erat.

2. Sic ergo , ut & Gellius dixit , non pax eſt inducie : bellum  
enim manet , pugna cefſat. Et in panegyrico Latini Pacati legi-  
mus : inducie bella ſuspendebant. Quod eo dico ut ſciamus , ſi  
quid conuenit ut belli tempore valeat , id per inducias quoque  
valere , niſi manifeſte apparet non ſtatim ſpectari ſed ipſas  
functio[n]es. Contra , ſi quid de pace dictum erit , id induciatum  
tempore locum non habebit : quaenam Virgilii pacem ſequen-  
tiam dixit , Servius ad cum locum pacem temporalem , ut &  
Thucydidis ſcholiaſtes εἰρήνην περιουσιας πόλεμον ἀδίνεον ,  
Varro pacem caſtrorum , paucorum dierum , quæ omnes ſunt  
non definitions ſed delineationes quædam , eaque figuratae.  
Qualis & illa Varronis , qui cum inducias dixit bellorum ferias ,  
potuerat & belli ſomnum dicere. Sic & ipſas forenſes ferias  
pacem vocavit Papinius : & ſomnum Aristoteles vinculum ſen-  
ſuum , quo exemplo & inducias belli vinculum recte dixeris.

3. In M. Varronis autem expoſitione , quam & Donatus fe-  
quitur , hoc recte reprehendit Gellius quod paucos dies adjecit ,  
oſtendens ſolere & in horas dari , addam ego & in annos etiam  
vijinti , trijnta , quadraginta , etiam centum : quarum apud

Liſtium

Ad Ter.  
Eun. aſt. 1,  
ſc. 1.  
Lib. 1.c. 25.

#### G R O T T I N O T E .

Ut quamvis tacet Hermogenes ] Se-  
neca de beneficiis v. c. 21. Eſt di-  
ſirius , etiam qui tacet.

Abiecto instrumento artis , clauſa-  
que taberna

Sutor erat ]

Seneca dicto jam loco : artifex eſt  
etiam cui ad exercendam artem instru-  
menta non ſuppetunt.

#### G R O N O V I I N O T E .

2. Bella ſuſpendebant ] Differabant  
& quāli tenebant in pendenti , in fu-  
ſpenſo.

Non ſtatim ſpectari ] Non eſt pa-  
ciam generale aut de universis circa  
rem aliquam actionibus , ſed de eo ,

quod ſemel iterumque fieri debeat.

Pacem ſequentiam ] Sequeſter penes  
quem res controverſia interim depo-  
nitur : aut qui mediis intervenit  
duobus certantibus ; ita pax ſequen-  
tia per quam ad tempus deponitur  
certamen belli , aut quæ intervenit  
certaminī media.

Eipſius τερεντιας ] Pacem tem-  
porariam , caducam , quæ bellum  
parturit.

Pacem caſtrorum ] Quia caſtra eſſe  
indictum eſt eſſe bellum : non ergo  
haec pax ſimpliſter , ſed bello du-  
rante pax intercedens.

Forenſes ferias pacem ] 4, Silv. 4.  
Certe jam Latie non miſcent iurgia le-  
ges , Et pacem piger annus habet.

Sicut

*L. postlimi-  
num. D. de  
captivis.* Livium exempla, quæ & illam Pauli juris consulti definitionem redarguant: *inducie sunt cum in breve & in praesens tempus* convenit, ne invicem se laceant.

4. Fieri tamen poterit, ut si appareat alicuius conventionis rationem unicam & per se moventem in solidum fuisse cessationem actuum bellicorum, ut tunc quod de pacis tempore dictum est, per inducias valeat, non ex vi vocis sed ex mentis certa collectione, de qua alibi egimus.

*Lib. II, c. 20.*

*Gell. xix,  
c. viii.*

*d. loco.*

*Ad Ter.  
Eun.*

*Liv. Plut.  
Justin.*

*Angl. l. si-  
muis. §. I.  
D. de pa-  
ciu. Mart.  
Laua.  
g. 29.*

II. Videtur autem induciarum nomen non ab eo, quod Gellius vult inde uti jam, nec ab endoitio, id est, introgressu, ut Opilius voluit, venisse, sed quod inde, id est, a certo tempore otium sit, quomodo ἔκχεσιαν Græci vocant. Apparet enim etiam ex Gellio & Opilio, veteribus per t non per c literam scriptum hoc nomen, quod nunc pluraliter profertur, olim haud dubio etiam singulariter. Vetus scriptura fuit indoitia: nam orium tunc otium enunciabant a verbo oiti, quod nunc uti dicimus, \* sicut ex poina (nunc paenam scribimus) fit punio, & ex Poino (qui nunc Pœnus) fit Punicus. Sicut autem ex eo quod est ostia, ostiorum, factum est nomen \* Ostia Ostiae: sic ex indoitia indoitorum, factum est indoitia, indoitiae, deinde induitiae, cuius, ut dixi, plurale nunc tantum in usu est, olim, ut Gellius monuit, etiam unitatis numero enunciabatur: non longe abit Donatus cum inducias dictas vult quod in dies otium præbeant. Sunt ergo induitiae in bello otium, non pax: itaque accurate loquuntur historici qui narrant sepe pacem negatam, inducias datas.

III. Quare nec nova indictione opus erit: nam sublati impedimento temporali, ipso jure se exercit status belli non mortuus sed sopitus, ut dominium & patria potestas in eo qui a furore convaluit. Legimus tamen apud Livium ex facialium sententia finitis induciis indictum bellum: sed nimis istis non necessariis cautionibus ostendere veteres Romani voluerunt quantopere pacem amarent, & quam justis de causis in arma traherentur.

#### GROTII NOTÆ.

Sicut ex poina (nunc paenam scribimus) fit punio] Vide Servium in x. Aeneidos ad vocem marorum.

Ostia Ostiae] Et ex ostrea, ostreorum, factum est ostrea, ostrea.

#### GRONOVI NOTÆ.

4. Cessationem actuum] Non ut cessaretur propter aliud, velut colloquii causa aut religionis aut similium, sed tantum ut cessaretur, velut in longis multorum annorum induciis.

II. Otium fit] Otium pro pace Cicero 2, fam. 17. Si antea auditum erit otium esse in Syria, legiones venturae non fuit. Agric. 2, 27. Ego vobis in hunc annum consul popularis affero pacem, tranquillitatem, otium.

III. Indictione opus erit] Ad belum post inducias repetendum.

Sublati impedimento temporali] Elapsi tempore induciis præstituto.

Non mortuus, sed sopitus] Non extintus, abolitus, sed intermissus.

Dominium] Administratio rerum suarum.

herentur. Innuit hoc ipse Livius : cum Vejentibus super acie di- Lib. IV.  
micatum ad Nomentum & Fidenas fuerat, induciæque inde, non pax  
facta, quarum & dies exierat, & ante diem rebellaverant: missi  
iarmen feciales, nec eorum, cum more patrum juravi repeterent res,  
verba sunt auditæ.

I V. 1. Tempus induciis asseribi solet continuum ut in  
centum dies, aut cum designatione termini ut usque calendas  
Martias. In priori ad momenta temporum facienda est numeratio,  
id enim naturæ convenit: nam quæ sit ad civiles dies computatio  
ex legibus aut populorum moribus venit. In alterno genere  
dubitari solet utrum ad quem diem aut mensem, aut annum L. annien-  
dictum est duraturas inducias, is dies, mensis, annus exclusus lus. D. de  
an comprehensus intelligatur. verbor.  
signif.

2. Certe in rebus naturalibus duo sunt terminorum genera,  
intra rem, ut cutis terminus est corporis: extra rem, ut flumen  
terminus est terræ. Ad utrumque hunc modum etiam quæ  
voluntate constituuntur termini constitui possunt. Magis autem  
naturale videtur \* ut terminus sumatur qui pars sit rei: οὐκέτι  
δέ τετα τὸ ἔχοντος οὐκέτι δέ τοιούτος, terminus dicitur quod ultimum cujuque  
est, inquit Aristoteles: nec usus repugnat; si quis sic dixerit ut Met. v, 17. l.  
intra diem mortis ejus aliquid fiat, ipse quoque dies quo quis mortuus si quis. D. de  
est numeratur. Prædixerat Cæsari Spurina periculum quod non verb. signif.  
ultra Idus Martias proferretur. Interpellatus ipsis Idibus, dixit Suet. in Ces.  
\* venisse quidem sed non præterisse. Quare multo magis sumenda  
est hæc interpretatio ubi temporis productio favorem in se ha-  
bet, ut induciis quæ humano sanguini parciunt.

3. At vero a quo die mensura aliqua temporis incipere dicitur  
is dies intra mensuram non erit: quia ejus propositionis vis est  
discernere, non conjungere.

V. Illud obiter addam, inducias & si quid est simile ipsos con-  
trahentes statim obligare ex quo contractus absolutus est: at  
subditos

#### G R O T T I N O T A E .

*Ut terminus sumatur qui pars sit* rti] Baldus de statutis in verbo usque.

Bartolus in I. patronus. D. de legatis  
III. & I. nuptia. D. de senatoribus.

Archidiaconus in c. ecclesiæ. xiiii.

q. I. Hieronymus de Monte libro  
de finibus c. 23.

*Venisse quidem sed non præterisse* I.] Dion: πέρισση, υπίπτω στη πρεσβυ-

τη. Appianus: πέρισση στη Ελδι, αλλ'

τη πρεσβυτερη.

#### G R O N O V I I N O T A E .

IV. 1. *Ad momenta temporum* ]

Ab hora, qua consensum est in inducias ad horam eandem centesimi diei.

*Ad civiles dies* ] Ut quæ supersunt  
horæ ultimi diei, simul comprehen-  
dantur, ut l. 38. D. de V. S.

2. *Intra rem* ] Extremitas vel ul-  
timæ partes rei.

*Extra rem* ] De proximo rem at-  
tingentia.

*Voluntate* ] Arbitrio hominum,  
ubi natura non facit terminos.

3. *A quo die* ] Ut sit, post quem  
diem non, cum quo die,

*Neque*

subditos utrinque obligari incipere, ubi inducere acceperunt formam legis, cui uest exterior quædam publicatio: qua facta statim quidem incipit habere vim obligandi subditos, sed ea vis, si publicatio uno tantum loco facta sit, non per omnem ditio- nem eodem momento se exserit, sed per tempus sufficiens ad perfundendam ad singula loca notitiam. Quare si quid interea a subditis contra inducias factum sit, ipsi a poenis immunes erunt: \* neque tamen eo minus contrahentes damnum resarcire debebunt.

Bart. ad l.  
omnes pop.  
Pan. c. 2.  
de const. &  
ibid. Fel.  
n. 7.

V I. 1. Quantum per inducias liceat, quantum non liceat, ex ipsa definitione datur intelligi. Illiciti enim sunt omnes actus bellici, sive in personas, sive in res, id est, quicquid vi fit adversus hostem: id enim omne per induciarum tempus fit contra jus gentium, ut in concione ad milites loquitur L. Æmilius apud Livium.

2. Etiam quæ res hostium casu aliquo ad nos pervenerunt ex reddendæ erunt, etiamsi ante nostræ fuissent: quia quod jus exter- nurn attinet, ex quo hæc dijudicanda sunt, ipsorum sunt factæ: & hoc est, quod ait Paulus jurisconsultus, induciarum tempore postliminium non esse, quia postliminium requirit, ut antecedat jus bello capienda: quod per inducias non est.

3. Ire & redire ulro citroque, sed eo paratu qui periculum nullum ostentet, licet. Notatum hoc \* a Servio ad illud Maronis, *Mixtique impune Latini*, ubi & hoc narrat, obsecsa urbe a Tarquinio inter Porsennam & Romanos factis induciis, cum Iudi Circenses in urbe celebrarentur, ingressos hostium duces curuli certamine contendisse & victores coronatos.

VII. Interius recedere cum exercitu, quod Philippum fecisse legimus apud Livium, cum inducias non pugnat: nec relicere munera, nec militem conscribere, \* nisi quid specialius convenit.

VIII. 1. Corruptis hostium præsidiis loca invadere quæ ipsi tenebant, haud dubie contra inducias est: talis enim acquisitione justa esse non potest, nisi ex jure belli. Idem habendum si qui sub-

#### GROTTI NOTE.

*Neque tamen eo minus contrahentes domum resarcire delebant*] Ut de Scione apud Thucydidem IV. Defendi itaque non potest quod ab Hispanis in Italia factum narrat Mariana XXVIII, 7.

*A Servio*] Ad XI. Aeneidos. *Nisi quid specialius convenit*] Ut apud Parutana lib. III.

#### GRONOVII NOTE.

V. *Acceperunt formam legis*] Ex

quo solemniter promulgata sunt. *Per omnem ditionem*] Per omne territorium.

VI. 2. *Cisa aliqua*] Non industria aut opera nostra.

VII. *Interius recedere*] Intra fines ex eo loco, unde alioquin non facile sine conflictu digredimur, ut Philippus apud Liv. 31, 39.

VIII. 1. *Corruptis*] Sollicitatis ad defectionem pecunia vel promissis, ut Sulla illudit L. Scipioni. Appian. I, civ. p. 401. Flor. 3, 21. *Loca*

subditī deficere ad hostem velint. Exemplum est apud Livium, lib. XLII. Coronet & Haliartii favore quedam insito in reges, legatos in Macedoniam miserunt praesidium petentes, quo se adversus impotentem superbiam Thebanorum interi possint. Cui legationi responsum ab rege est, praesidium se ob inducias cum Romanis facias mittere non posse. Apud Thucydidem libro quarto Brasidas Mendam civitatem ab Atheniensibus ad Lacedaemonios desciētrem induciarum tempore recipit: sed additur excusatio, quia habebat qua ipse vicissim Athenenses criminaretur.

2. Derelicta sanc occupare licet, dum vere derelicta, id est, eo animo ne amplius sint quorū fuerant, non si incultibita, sive custodia ante inducias, sive factis inducī omissa sit: dominum enim manens injustam facit alterius possessionem, quo refellitur Belisarii adversus Gothos cavillatio, qui tali obtentu

*Proc. III.  
Goth.*

\* loca praesidiis nudata per inducias invaserat.

I X. 1. Quaeritur, an qui vi maiore impeditus quo minus recederet, intra fines hosticos deprehendit̄t postquam exierint inducias, jus redendi habeat. Si jus exterrum gentium respiciunt, non dubito quin hic pat sit ei qui cum in pace venisset bello repente exorto inter hostes factu suo deprehendit̄t, quem captivum manere ad pacem usque supra notavimus; neque justitia interna deest, quatenus bona & actiones hostium pro debito civitatis obligantur, & in solutum capiantur: nec magis hic quod queratur habet quam tot ali⁹ innocentes, in quos bellum mala recidunt.

2. Nec quae de commissi causa circa merces tractantur ad L. Caesar. l. fini hue debet, nec quod apud Ciceronem est de inventione interdum secundo, de nave rostrata vi ventorum in portum delata, §. si propter D. de quā ex lege questor publicari volebat: ibi enim vis major a pena liberat; hic proprie de poena non agitur, sed de iure quod certo tantum tempore interquiescebat. Tamen quin talem remittere benignius, quin & generosius sit, nullam habet dubitationem.

X. Sunt & quadam per inducias illicita, ob specialem con-

ventio-

#### GROTTI NOTE.

*Loca praesidiis nudata*] Portum, Centum cellas, Albanum.

#### GRONOVII NOTE.

*Qua ipse vicissim Atheniensis* fecisse contra inducias. Vel quibus ipse.

IX. 1. *Vi maiore*] *Qui* Bz. l. 25. §. 1. D. locati, quae confilio humano neque provideri neque vitari potest.

*In solutum*] Vice in ejus, quod solvi debet.

2. *De commissi causa*] Si tempe-

state acta navis præterierit locum, ubi applicare debebat & vestigal solvere: vestigali autem non soluto merces incident in causam commissi.

\* *Apud Ciceronem de inventione secundo*] Cap. 32.

*Ex lege*] Si qua rostrata navis in portu deprehensa esset, ut publicaretur.

*Ibi enim*] In commissis.

*Hic proprie*] In detinendo eo, qui deprehendit̄t intra fines.

Kk k

S3

ventionis naturam: ut si tantum sepe liendorum hominum causa datae sint induciae, nihil erit immutandum: sic \* si obsessi datae induciae tantum ne oppugnentur, jam auxilia & commeatus admittere non licet: nam cum tales induciae alteri partium proficiunt, non debent interim ejus qui dedit causam duriorum facere. Interdum & convenit, ne commeatre licet. \* Interdum personis cavitur, non & rebus: quo casu si ad res defendendas lədantur personæ, nihil contra inducias fieri: nam cum licet res defendere, personarum securitas ad id quod principale est, non quod in alicuius consequentiam venit, referenda est.

XI. Si fides induciarum a parte altera rumpatur, quin ləso liberum sit etiam sine inductione ad arma venire, frustra dubitatur: nam capita conventionis insunt conventioni per modum conditionis, ut paulo ante diximus. Reperias quidem in historiis exempla eorum qui sustinuerint in finem induciarum. Sed & bellum illatum Hetruscis & aliis, quod contra inducias fecissent, legas: quæ diversitas argumento est jus ita esse ut dicimus, sed eo jure uti vel non uti, in arbitrio esse ejus, qui ləsus est.

XII. Illud constat, si pena conventa poscirūt & persolvitur ab eo qui contra fecit, jam bellandi jus non esse: ideo enim pena solvit ut cætera salva maneant; & contra, si bellum moveatur, recessum a pena censi debet, quando optio data est.

XIII. Privata tamen facta non rumpunt inducias, nisi publicus actus accedat, puta imperii aut ratificationis, quæ etiam intelligitur accedere, si qui deliquerint nec puniantur, nec dedantur: si non reddantur res.

XIV. Jus commeandi extra inducias privilegium quoddam est;

#### GROTTI NOTÆ.

*Si obsessi datae induciae tantum ne oppugnentur.]* Ut a Totila Neapolitanus apud Procopium.

*Interdum personis cavitur, non & rebus.]* Vide c. significavit de iudicis. De inducias cum exceptione locorum exempla habes apud Procopium & Menandrum Protectorem.

#### GRONOVIÆ NOTÆ.

*X. Convenit, ne commeare.]* Diserte ponitur in pactis induciarum, ne utrinque inter partes hostiles liber sit commeatus.

*Si ad res defendendas.]* Si quæ res alterius invadunt violentur personæ.

*Ad id quod principale.]* Ita accipienda est, ut directo & per se persona nihil hostile facientes non lədantur; non, ne lədantur, dum ea quæ per inducias licet arcere ac prohibere, attentant.

*XI. Conventionis insunt]* Omnia conventionis capita infrimantur & ləduntur in uno, quasi singulis esset adjectum, hoc caput saluum fore, si & cætera salva fuerint.

*Qui sustinuerint]* Non reddiderint par pro pari & raptis ab altera parte inducias proficiuerint vicissim ad hostilia, sed exspectaverint suam.

*XII. Penna conventa]* In pacto induciarum eo casu, si quis eas violet.

*Bellum moveatur]* Post violatas inducias alter vicissim aliquid hostile fecerit, is penam conventam posse re nequit: jam enim videtur legile alterum eorum, quæ optare potuit.

*XIII. Imperii aut ratificationis]* Si justa fuerint aut approbata ab eo, penes quem imperium est.

*XIV. Privilegium quoddam]* Certis personis plerunque datur, quin in aliis maneat bellum.

Alexan-

est: quare in ejus interpretatione sequenda sunt quæ de privilegiis traduntur. Est autem hoc privilegium neque tertio noxiū, neque danti admodum grave: ideo intra verborum proprietatem laxa magis quam stricta interpretatio admittenda est, eoque §. 12. *Vide supra l. i, c. XVI.*  
 magis si non potenti datum beneficium sed ultro oblatum sit, multoque magis, si ultra privatam publica quedam utilitas in negotio vertatur. Rejicienda ergo stricta interpretatio etiam *Can. in ea cum in cunctis. S. cum vero de elect.*  
 quam ferunt verba, nisi alioqui absurdum aliquod sequeretur, aut eo ducant probabiles admodum voluntatis conjecturæ. Contra vero etiam extra proprietatem laxior interpretatio locum habebit, ut simile absurdum vitetur, aut ex valde urgentibus conjecturis.